CÂMARA MUNICIPAL DE Bmlo-,.
APRESENTADA

lÊi sessáo ordináriaNA.
CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS VenwúOT-Presidente

GABINETE DO VEREADORA CARMEM ELETICIA OLIVEIRA RODRIGUES

INDICAÇAO N9 534/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentissimo Senhor ALAN DOUGLAS, Digníssimo Prefeito

Municipal. INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO QUE SEJA CONSTRUÍDO UM
MERCADO PÚBLICO NO BAIRRO POTOSI

JUSTIFICAÇÃO

A construção de um mercado público no bairro Potosí é uma medida de grande relevância para o
desenvolvimento econômico e social da comunidade. O bairro tem crescido consideravelmente e

necessita de um espaço adequado para a comercialização de produtos alimentícios,

hortifrutigranjeiros, artesanatos e demais itens de pequeno comércio. O mercado público
proporcionará melhores condições de trabalho para os feirantes e comerciantes locais, além de
oferecer mais conforto, segurança e higiene aos consumidores. Diante da importância desta
iniciativa, solicitamos o empenho de Vossa Excelência para viabilizar esta construção, que

certamente beneficiará toda a população do bairro e adjacências.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 04 DE AGOSTO DE 2025.

[SfólEMB^ AOLIVEI

Vereadora autor (PP)

PAULO EDUARDO COLEHO JUNIOR

Vereadora coautor (UNIÃO BRASIL)

CÂMARA MUNICiPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/000t-11

Rua Or. José Coelho Noleío, rf 2008, bairro Potosi - Cep: 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-maii: camarabalsas@gmail.com